
Requerimento Nº 933/2025

Súmula: Solicito informações do Executivo, 

ao Excelentíssimo Marcos Ferreira Godoy, 

Prefeito Municipal, se há estudos para

a construção de uma Escola do

Futuro no Parque Wey ou bairros adjacentes – 

Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do Regimento 

Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, 

para que verifique junto ao órgão competente, se há estudos para a construção de

uma Escola do Futuro no Parque Wey ou bairros adjacentes – Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:

O bairro Parque Wey é um bairro novo que está em plena expansão, já com muitos 
moradores, tornado este bairro muito populoso, a construção de uma escola do futuro no referido 
bairro, vai impactar diretamente na qualidade do ensino da região e consequentemente na 
qualidade de vida dos moradores proporcionando maior acessibilidade a uma educação de 
qualidade aos moradores e dos bairros adjacentes. R
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A construção da Escola no Futuro é justificada por diversos fatores que visam aprimorar a 
educação e preparar os estudantes para os desafios do século XXI, sendo o ambiente de 
aprendizagem inovador, inclusão na tecnologia, acessibilidade, integração com a comunidade e 
educação ambiental.

A atual CEMEB do bairro é muito pequena e não está conseguindo atender às demandas 
da comunidade, a falta de espaços para atividades torna-se difícil de realizar atividades 
extracurriculares, oficinas e eventos escolares que são importantes para o desenvolvimento dos 
alunos. É viável considerar a construção de novas instalações para garantir que todos os alunos 
tenham acesso a uma educação de qualidade.

A importância de investir em uma educação que não apenas ensine conteúdos, mas também 
prepare os alunos para serem cidadãos ativos e responsáveis em um mundo em constante mudança.

A escola do futuro em Itapevi já é uma realidade, esse importantíssimo investimento
na educação proporcionou uma grande melhoria na qualidade do ensino de nosso Município,
devendo ser ampliado para atender outros bairros de nossa cidade, a fim de proporcionar um
ensino de qualidade uniforme para todos os nossos munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de fevereiro de 2025.

FÁBIO DE FREITAS

VEREADOR FABINHO
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Câmara Municipal de Itapevi, 26 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=770HPFC1UB9Z7B01, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 770H-PFC1-UB9Z-7B01

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

93
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

90
5/

20
25

 -
 2

6/
02

/2
02

5 
16

:1
4 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 7

70
H

-P
F

C
1-

U
B

9Z
-7

B
01

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=770HPFC1UB9Z7B01
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar
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